
 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

 
DETERMINAZIONE del DIRIGENTE AREA 1 N. 2 

 
L'anno 2017, addì 20 del mese di settembre, nella Sede Camerale, il Dirigente dell’Area 1, Dott.ssa 
Maria Giovanna Briganti, ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento sotto 
indicato: 

OGGETTO:   SERVIZIO RECUPERO CREDITI ESTERI E INFORMAZIONI COMMERCIALI – 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

IL DIRIGENTE 

 Premesso che con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 23 dicembre 2015 è stata 
istituita la nuova Camera di Commercio della Romagna – Forlì-Cesena e Rimini e che il giorno 19 
dicembre 2016 si è insediato il Consiglio della nuova Camera a seguito del Decreto del 
Presidente della Regione Emilia Romagna n. 236 del 6.12.2016; 

 Premesso, inoltre, che con determinazione presidenziale n. 1 del 19 dicembre 2016 è stato preso 
atto che il Dott. Antonio Nannini svolgerà la funzione di Segretario Generale del nuovo ente 
camerale fino al 31 maggio 2021 e che con determinazione del Segretario generale n. 360 del 3 
agosto 2017 lo stesso Dott. Antonio Nannini ha confermato l’assegnazione dell’incarico di 
direzione, coordinamento e controllo delle unità inserite nell’Area 1 e delle relative attività, come 
descritte nella precedente determinazione n. 33 del 25.01.2017, alla Dott.ssa Maria Giovanna 
Briganti; 

 Visto l’art. 4 del D.Lgs. n 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 403 dell’11.09.2017 con la quale è stato 
assegnato il budget ai dirigenti; 

 Preso atto che in data 11.11.2016 la Camera di Commercio di Forlì-Cesena, aveva affidato ad 
Assicom S.p.A, tramite RDO n. 1400563, il servizio di recupero crediti ed informazioni 
commerciali per un importo di euro 3.000,00 oltre IVA fino al 31.12.2017; 

 Visto l’art 3 del già citato Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 23 dicembre 2015 
che stabilisce che la Camera di Commercio della Romagna subentra nella titolarità delle posizioni 
e dei rapporti giuridici attivi e passivi che afferiscono alle preesistenti Camere; 

 Atteso che il contratto con Assicom S.p.A. deve considerarsi concluso prima della scadenza 
temporale a causa dell’esaurimento dei crediti disponibili e quindi con il raggiungimento 
dell’importo massimo contrattuale; 

 Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2015, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” e in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia)”; 

 Richiamato il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 contenente il “Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”; 



 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

 Dato atto che il servizio in oggetto, considerata la scadenza del precedente contratto, non poteva 
essere previsto nella determinazione del Segretario Generale n. 23 del 23.1.2017 (determina a 
contrarre); 

 Richiamato, in particolare, l’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice degli appalti e delle concessioni 
di cui al D.Lgs. n. 50/2016 che consente, per importi inferiori a euro 40.000,00, l’affidamento 
diretto adeguatamente motivato; 

 Richiamato altresì l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo il quale, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre in conformità 
ai propri ordinamenti; 

 Visto l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 secondo il quale le stazioni appaltanti possono 
procedere attraverso strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 Esaminata inoltre la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016,   n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo  
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 

 Atteso che la necessità dell’ufficio è quella di avere la disponibilità di un unico plafond da 
utilizzare indifferentemente sia per le informazioni commerciali su imprese estere e su imprese 
italiane; 

 Dato atto che la ex Camera di Commercio di Forlì-Cesena ha sempre offerto alle imprese della 
provincia il servizio di informazioni commerciali con un abbattimento del 25% del costo reale  fino 
ad un massimo di n. 5 informazioni commerciali all’anno per impresa su aziende italiane e fino ad 
un massimo di n. 10 informazioni all’anno per impresa su aziende straniere e il servizio di 
recupero crediti con un abbattimento del costo fisso per un massimo di n. 10 pratiche di recupero 
crediti estero all’anno; 

 Considerato di estendere tale servizio a tutte le imprese del territorio di competenza della 
Camera di Commercio della Romagna; 

 Atteso che la società Assicom S.p.A. è presente sul mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione gestito da Consip S.p.A. e che pertanto, al fine di garantire la massima 
trasparenza della procedura, il servizio di recupero crediti e informazioni commerciali va acquisito 
mediante un Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) sul MePA, posto che Assicom S.p.A. offre l’utilizzo 
del plafond per entrambi i servizi concedendo altresì la possibilità di prorogare, a titolo gratuito, 
l’utilizzo del plafond per ulteriori sei mesi; 

 Tenuto conto che il prezzo offerto da Assicom S.p.A. è in linea con le quotazioni di mercato e che 
lo stesso è invariato rispetto al 2014; 

 Vista la disponibilità di risorse inserita nel piano delle iniziative promozionali, allegato al bilancio 
preventivo 2017, approvato con delibera di Consiglio n. 24 del 29.06.2017 alla voce “Servizi alle 
imprese per informazioni commerciali, recupero crediti, traduzioni”; 

 Tutto quanto sopra premesso; 

D E T E R M I N A 

1) di dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 
2)  di procedere all’affidamento diretto, tramite Oda sul Mercato Elettronico della centrale di 
committenza Consip S.p.a, del servizio di recupero crediti esteri ed informazioni commerciali per le 
imprese del territorio della Camera di Commercio della Romagna – Forlì-Cesena e Rimini per n. 24 
mesi, prorogabili per altri 6 in presenza di residui contrattuali, alla Società Assicom S.p.a. di Buja 



 
 

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Maria Giovanna Briganti 

   Documento firmato digitalmente 
 

(Udine) alle condizioni in premessa esposte prevedendo a tal fine una somma pari a euro 3.000,00 
oltre + IVA; 
3) di offrire alle imprese del territorio il servizio di informazioni commerciali con un abbattimento del 
25% del costo reale fino ad un massimo di n. 5 informazioni commerciali all’anno per impresa su 
aziende italiane e fino ad un massimo di n. 5 informazioni all’anno per impresa su aziende straniere 
e il servizio di recupero crediti con un abbattimento del costo fisso per un massimo di n. 5 pratiche di 
recupero crediti estero all’anno; 
4) di imputare la somma complessiva di euro 3.000,00 + IVA sul conto 330018 del bilancio 
preventivo 2017 (lettera A, iniziativa n. 1), budget del dirigente dell’area 1, funzione D, centro di 
costo Internazionalizzazione - Z006 dando atto che la prenotazione di spesa sarà effettuata dopo 
l’emissione dell’Ordinativo di Provveditorato; 
5) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento delle procedure di affidamento di cui 
sopra, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i la Dott.ssa Marina Garoia Responsabile del 
Servizio Promozione ed Internazionalizzazione; 
6) di avvalersi, per la parte relativa alla procedura di affidamento in senso stretto e per gli 
adempimenti obbligatori in materia di pubblicità e comunicazioni all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(già AVCP), della dott.ssa Laura Lazzari, Responsabile P.O. Servizi Amministrativo-contabili, o della 
Dott.ssa Simona Cenci, Provveditore dell’ente, funzionari in possesso delle competenze tecniche e 
degli accreditamenti necessari ad operare nei confronti della stessa Autorità. 
 
 
 
 
 
Internazionalizzazione/SE 


		InfoCamere - Firma digitale
	BRIGANTI MARIA GIOVANNA
	InfoCamere - Firma digitale




